PROCESSO N.° 1074/02 PROTOCOLO Nº 5.119.324-5

DELIBERAÇÃO N.º 01/03 APROVADO EM 14/03/2003

CÂMARA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS

INTERESSADO: SISTEMA ESTADUAL DE ENSINO

ESTADO DO PARANÁ

ASSUNTO: Credencia estabelecimentos de ensino para realizar equivalência e
         revalidação de estudos realizados no exterior.

RELATORA: MARIA HELENA SILVEIRA MACIEL

O  CONSELHO  ESTADUAL  DE  EDUCAÇÃO  do  Estado  do
Paraná,  no uso de suas atribuições, que lhe são conferidas por Lei e tendo em vista a
Deliberação nº 9/01-CEE e o Parecer nº 1/03, da Câmara de Legislação e Normas,

DELIBERA

Art. 1º - Ficam credenciados os estabelecimentos de ensino da rede
pública estadual constantes do Anexo I desta Deliberação para proceder a revalidação de
estudos completos de ensino fundamental e médio realizados no exterior.

Art. 2º -  Ficam credenciados os Centros Estaduais de Educação
Básica para Jovens e Adultos – CEEBJAs – constantes do Anexo II desta Deliberação -
para  proceder  a  revalidação  de  estudos  completos  de  ensino  fundamental  e  médio
realizados no exterior.

Art.  3° -  Para  revalidação  de  estudos  completos de  educação
profissional, realizados no exterior, caberá ao Núcleo Regional de Educação credenciar ad
hoc  estabelecimento de ensino, reconhecido, que oferte educação profissional, desde que
equivalente ao curso realizado no exterior.

Parágrafo único. A revalidação de estudos completos equivalentes
à educação profissional deverá ser precedida da revalidação de estudos correspondentes à
educação básica, em estabelecimentos devidamente credenciados na forma dos artigos 1º e
2º desta Deliberação.

Art.  4º  -  Para  a  equivalência  de  estudos  incompletos  de ensino
fundamental  e  médio,  feitos  no  exterior,  seguir-se-á  o  determinado  no  artigo  31  da
Deliberação nº 9/01-CEE.

1

PROCESSO N.º 1074/02

Art.  5º  –  Esta  Deliberação  entrará  em  vigor  na  data  da  sua
publicação, ficando revogadas as Deliberações n.ºs 50/82, 8/89 e 13/96 deste Conselho
Estadual de Educação.

Sala Pe. José de Anchieta, em 14 de março de 2003.

2

PROC. N.º 1074/02

ANEXO I

NRE ESTABELECIMENTOS
1 APUCARANA Colégio Estadual Polivante de Apucarana – Ensino Fundamental e Médio

Rua Rosa Stabile n.º385
Jardim Paulista
Cep  86.811-050
Apucarana  PR
Fone:  (43)423-7484

2 ÁREA METROPOLITANA NORTE Colégio Estadual Presidente Abrahan Lincoln –Ensino Fundamental e Médio
Rua XV de Novembro n.º249     Centro
Colombo  PR
CEP 83.414-000
Fone: (41)656-4240

3 ÁREA METROPOLITANA SUL Colégio Estadual Sagrada Família – Ensino Fundamental e Médio
Rua XV de Novembro n.º1775    Centro
Campo Largo  PR.
CEP 83.601-030
Fone: (41)292-1071

Colégio Estadual Caetano Munhoz da Rocha – Ensino Fundamental e Médio
Rua Lauro Porto Lopes n.º56
Rio Negro – PR
CEP  83.880-000
Fone: (47)642-0679

4 ASSIS CHATEAUBRIAND Colégio Estadual Padre Anchieta – Ensino Fundamental e Médio
Rua do Bosque s/n     Centro
Assis Chateaubriand
CEP 83.935-000
Fone(44)528-4523

5 CAMPO MOURÃO Colégio Estadual Prof.João de OliveiraGomes  -  Ensino Fundamental e Médio
Av. Guilherme de Paula Xavier n°795    Centro
Campo Mourão  PR
CEP: 87.302-050
Fone: (44)525-1581

 6 CASCAVEL Colégio Estadual Wilson Joffre Ensino Fundamental e Médio
Rua Rio Grande do Sul n°52     Centro
Cascavel  -  PR
CEP: 85.801-010
Fone: (45) 225-3838

Colégio Estadual Marechal Humberto de Alencar Castelo Branco Ensino Fundamental
e Médio
Rua Euclides da Cunha n°40      Parque São Paulo
Cascavel  -  PR
CEP: 85.803-590
Fone: (45) 222-5347

7 CIANORTE Colégio Estadual Cianorte – Ensino Fundamental e Médio
Av.São Paulo n.º 269
Cianorte  PR
CEP 87.200-000
Fone: ( 44 )722-3093

3

PROCESSO N.º 1074/02

8 CORNÉLIO PROCÓPIO Colégio Estadual Castro Alves – Ensino Fundamental, Médio e Profissional
Av. Minas Gerais n.º1295    Centro
Cornélio Procópio  PR
CEP  86.300-000
Fone: (43)524-2156

9 CURITIBA Instituto de Educação do Paraná Professor Erasmo Piloto  Ensino Fundamental e
Médio
Rua Emiliano Perneta n.º92   Centro
Curitiba  -  PR
CEP 80.010-050
Fone: (41)224-5269

Colégio Estadual do Paraná – Ensino Médio
Rua  João Gualberto n.º 250     Centro
Curitiba  -  PR
CEP 80.030-000
Fone: (41) 323-2112

Colégio Estadual Leôncio Correia – Ensino Fundamental e Médio
Rua  Costa Rica n.º 233      Bacacheri
Curitiba-PR
CEP 82.510-180
Fone: (41) 256-6993

Colégio Estadual João Bettega – Ensino Fundamental e Médio
Rua  Visconde do Cerro Frio s/n      Novo Mundo
Curitiba  -  PR
CEP 81.050-080
Fone: (41)246-9731/346-4251

Colégio Estadual Senhorinha de Moraes Sarmento – Ensino Fundamental e Médio
Rua Catulo da Paixão Cearense n.º1000       Cajuru
Curitiba  -  PR
CEP 82.960-000
Fone: ( 41)226-0191

Colégio Estadual São Pedro Apóstolo – Ensino Fundamental e Médio
Rua Primeiro de Maio n.º1160      Jardim Urano
Curitiba  - PR
CEP 81.810-000
Fone: ( 413468941/346-6089

Colégio Estadual Guido Straube – Ensino Fundamental e Médio
Rua  Jacarezinho n.º1680      Mercês
Curitiba  -  PR
CEP 80.810-130
Fone: (41)335-8241

Colégio Estadual Senador  Manoel Alencar Guimarães – Ensino Fundamental e Médio
Rua  Cândido Hartmann n.º 1650      Mercês
Curitiba  -  PR
CEP 80.710-570
Fone: (41)335-3735

4

PROCESSO N.º 1074/02

10 DOIS VIZINHOS Colégio Estadual Leonardo da Vinci - Ens.Fundamental  Médio e Profissional
Rua José de Alencar n.º170
Dois Vizinhos   PR
CEP 85.660-000
Fone: (46) 536-1519

11 FOZ DO IGUAÇU Colégio Estadual Barão do Rio Branco– Ensino Fundamental, Médio e Normal
Rua Silvino Dal Bó, n.º 85       Jardim Polo Centro
Foz do Iguaçu PR
CEP  85.863-759
Fone: (45)522-2132

Colégio Estadual Ulysses Guimarães Ensino Fundamental e Médio
Rua Bartolomeu de Gusmão n.º3535      Bairro Jardim Panorama
Foz do Iguaçu  PR
CEP  85.852-130
Fone: (45)525-1192

12 FRANCISCO BELTRÃO Colégio Estadual Mário de Andrade –Ensino Fundamental e Médio
Rua Tenente Camargo n.º345       Bairro Lutther King
Francisco Beltrão   PR
CEP  85.805-090
Fone: (46)524-5451

13 GOIOERÊ Colégio Estadual Carlos Gomes – Ensino Fundamental e Médio
Rua Bahia n.º 954    Centro
Ubiratã  -  PR
CEP  85.440-000
Fone: (44)543-1174

14 GUARAPUAVA Colégio Estadual Ana V. Bassara– Ensino Fundamental e Médio
Avenida das Acácias n.º60   Bairro Trianon
Guarapuava   PR
CEP 85.017-130
Fone: (42)623-3394

Centro Estadual de Educação Profissional Francisco Carneiro Martins
Rua Dr. Laranjeiras n.º916   Centro
Guarapuava  -  PR
CEP 85.010-030
Fone: (42)623-2466

15 IRATI Colégio Estadual São Vicente de Paulo – Ensino Fundamental e Médio
Rua 24 de Maio s/n    Centro
Irati  PR
CEP 84.500-000
Fone: (42 ) 423-1609

16 IVAIPORÃ Colégio Estadual Arthur de Azevedo - Ensino Fundamental e Médio
Rua Pipino João Batista n.º231    Bairro Nova Brasilia
São João do Ivaí   PR
CEP 86.930-000
Fone: ( 43 ) 477-1740

Colégio Estadual Idália Rocha Ensino Fundamental e Médio.
Av. Castelo Branco n.º 875  Centro
Ivaiporã   PR.
CEP 86.870-000
Fone: (43) 472-5251

5

PROCESSO N.º 1074/02

17 JACAREZINHO Colégio Estadual Rui Barbosa – Ensino Fundamental e Médio
Av.Manoel Ribas n.º500  Centro
Jacarezinho  PR
CEP 86.400-000
Fone: (43)527-2231

18 LONDRINA Instituto de Educação de Londrina
Rua Brasil n.º1407   Centro
Londrina   PR
CEP 86.010-200
Fone: (43)324-6305

Colégio Estadual Vicente Rijo – Ensino Fundamental e Médio
Av.Juscelino Kubitschek n.º2372     Centro
Londrina  PR
CEP 86.020-000
Fone(43)323-7630

Colégio Estadual Marcelino Champagnat – Ensino Fundamental e Médio
Rua São Salvador n.º998  Centro
Londrina  PR
CEP  86.026-480
Fone: (43)323-9332

19 MARINGÁ Instituto de Educação Estadual de Maringá – EnsinoFundamental,
Médio e Normal
Rua Martins Afonso n.º50 Zona 01   Centro
Maringá  - PR
CEP  87.010-410
Fone: (44)226-4346

Colégio Estadual Branca da Mota Fernandes – Ensino Fundamental e Médio
Av. Tuiuti n.º1.197    Vila Morangueira
Maringá  -  PR
CEP  87.040-360
Fone: (44)226-3153

20 LOANDA Colégio Estadual Guilherme de Almeida - Ensino Fundamental e Médio
Rua Florianópolis n.º 555     Centro
Loanda  PR
CEP  87.900-000
Fone ( 44 )425-1994

21 PARANAGUÁ Colégio Estadual José Bonifácio  - Ensino Fundamental e Médio
Alameda Cel. Elysio Pereira s/n      Estradinha
Paranaguá    PR
CEP  83.206-000
Fone; (41)423-4131

22 PARANAVAÍ Colégio Estadual Prof. Bento Munhoz da Rocha – Ensino Fundamental e Médio
Rua Enira Braga de Moraes n.º313     Centro
Paranavaí   PR
CEP 87.701-050
Fone: (44)423 2926

23 PATO BRANCO Colégio Estadual La Salle – Ensino Fundamental e Médio
Rua Araribóia n.º891     Bairro: La Salle
Pato Branco   -  PR
CEP 85.505-030
Fone: (44  )224-3183

6

PROCESSO N.º 1074/02

24 PITANGA Colégio Estadual Dom Pedro I  -  Ensino Fundamental e Médio
Rua Dr.João Gonçalves Padilha n.º151       Centro
Pitanga    PR
CEP  85.200-000
Fone: (42)746-1331

25 PONTA GROSSA Colégio Estadual Prof. Júlio Todorico Ensino Fundamental e Médio
Rua Balduíno Taque n°1168     Centro
Ponta Grossa  PR
Fone: (42)224-0706

26 TELÊMACO BORBA Colégio Estadual Manoel Ribas – Ensino Fundamental e Médio
Avenida Brasil n.º05
Bairro Harmonia
Telêmaco Borba  PR
CEP  84.275-000
Fone;(42)272-3699

27 TOLEDO Colégio Estadual Dario Vellozzo -Ensino Fundamental e Médio
Rua Haroldo Hamilton n.º271
Centro
Toledo   PR
CEP 85.905-390
Fone: (45)277-2738

28 UMUARAMA Colégio Estadual Monteiro Lobato  - Ensino Fundamental e Médio
Rua Tomé de Souza n.º2750
Centro
Umuarama   PR
CEP  87.501-560
Fone(44)622-4344

29 UNIÃO DA VITÓRIA Colégio Estadual Lauro Muller Soares -Ensino Fundamental e Médio
Rua Joaquim Távora n.º841
Bairro São Bernardo
União da Vitória  PR
CEP 84.600-000
Fone: ( 42 )522-3143

30 JAGUARIAÍVA Colégio Estadual Rodrigues Alves
Ensino Fundamental e Médio
Rua dos Expedicionários n.º134
Centro
Jaguariaiva   PR
CEP  84.200-000
Fone: ( 43 ) 5351146

31 LARANJEIRAS DO SUL Colégio Estadual Rui Barbosa – Ensino Fundamental e Médio
Rua Prof.Estanislau Kuratkovski n.º70
Nova Laranjeiras  PR
CEP 85.350-000
Fone: ( 42 )637-1129

32 IBAITI Colégio Estadual Julia Wanderley – Ensino Fundamental e Médio
Rua Manoel Ribas n.º35  Centro
Jaboti    PR
CEP  849300-000
Fone ( 41 )569-1117

7

PROC. N.º 1074/02

ANEXO II

NRE CEEBJAS
APUCARANA CEEBJA -  Profª Linda Eiko A. Miyadi

 Av. Curitiba,1052   Ed. Lancaster    Centro
Apucarana  PR
CEP  86.800-005
Fone: (43) 423-2840

ÁREA METROPOLITANA NORTE CEEBJA - Ulisses Guimarães
Estr.Ribeira Km 16, n.º958
Colombo  -  PR
CEP  83.405-970
Fone: (41) 666-2803

ÁREA METROPOLITANA SUL CEEBJA - São José dos Pinhais
Rua Benjamim Claudino, 1846  1° andar
São José dos Pinhais  -  PR
CEP  83.005-310
Fone: (41) 283-6549

ASSIS CHATEAUBRIAND CEEBJA - Assis Chateaubriand
Av. Tupãssi, 2749   Centro
Assis Chateaubriand - PR
CEP  85.935-000
Fone: (44) 528-4489

CAMPO MOURÃO CEEBJA - Campo Mourão
Rua Roberto Brzezinski, 1634   Centro
Campo Mourão  -  PR
CEP  87.302-200
Fone: (44) 525-1570

CASCAVEL CEEBJA Prof ª - Joaquina Matos Branco
Av. Brasil, 4541   Centro
Cascavel- PR
CEP  85.812-002
Fone: (45) 224-6016

CIANORTE CEEBJA - Saada M. Abou Nabhan
Rua Ipiranga, 460   Zona 1
Cianorte  -  PR
CEP  87.200-000
Fone: (44) 629-3325

CORNÉLIO PROCÓPIO CEEBJA - Cornélio Procópio
Av. São Paulo, 374
Centro
Cornélio Procópio  -  PR
CEP  86.300-000
Fone: (43) 524-2232

CURITIBA CEEBJA - Prof.ª Maria Deon de Lira
Av. Mal. Floriano Peixoto, 7719  Bairro: Boqueirão
Curitiba  -  PR
CEP  81.650-000
Fone: (41) 284-3713
CEEBJA - Paulo Freire
Av.7 de Setembro,3293  Centro
Curitiba  -  PR
CEP  80.230-100
Fone: (41)322-2651

8

PROCESSO N.º 1074/02

DOIS VIZINHOS CEEBJA - Dois Vizinhos
Rua  Paraná, 1133   Centro
Dois Vizinhos  -  PR
CEP  85.660-00
Fone: (46) 536-1246

FOZ DO IGUAÇU CEEBJA - Prof. Orides B. Guerra
Rua. Alm. Barroso, 1008    Centro
Foz do Iguaçu  -  PR
CEP  85.851-010
Fone: (45) 572-2734

FRANCISCO BELTRÃO CEEBJA - Francisco Beltrão
Av. Júlio Assis Cavalheiro, 1272   Centro
Francisco Beltrão  -  PR
CEP  85.601-010
Fone: (46) 523-2987

GOIOERÊ CEEBJA - Goioerê
Av. Bento Munhoz da Rocha Neto, 433   Centro
Goioerê - PR
CEP  87.360-000
Fone: (44) 522-3331

GUARAPUAVA CEEBJA - Guarapuava
Rua Saldanha Marinho,2131  Batel
Guarapuava  -  PR
CEP  85.010-290
Fone: (42) 623-7423

IRATI CEEBJA - Irati
R. XV de Julho, 193   2° andar   Centro
Irati  -  PR
CEP  84.500-000
Fone: (42) 423-2414

IVAIPORÃ CEEBJA - Ivaiporã
Rua Santa Catarina,185  Centro
Ivaiporã  -  PR
CEP  86.870-000
Fone: (43) 472-4183

JACAREZINHO CEEBJA - Prof. Geni Sampaio Lemos
Rua Cel. Cecílio Rocha, 395   Centro
Jacarezinho  -  PR
CEP  86.400-000
Fone: (43) 525-1937

LONDRINA CEEBJA – Universidade Est.adual de Londrina
Campus Universitário   Caixa Postal 6001
Londrina  -  PR
CEP  86.051-970
Fone: (43) 371-4325

MARINGÁ CEEBJA - Prof. Manoel R. da Silva
Rua Paranaguá,430   Zona 07
Maringá  -  PR
CEP  87.020-190
Fone: (44) 262-2232

LOANDA CEEBJA - Nova Londrina
Rua Cambará, 185   Centro
Nova Londrina  -  PR
CEP  87.970-000
Fone: (44) 432-2407

9

PROCESSO N.º 1074/02

PARANAGUÁ CEEBJA - Paranaguá
Rua Faria Sobrinho,346   Centro
Paranaguá  -  PR
CEP  83.203-000
Fone: (41) 423-4289

PARANAVAÍ CEEBJA - Paranavaí
Praça do Expedicionário, s/n   Jardim São Jorge
Paranavaí  -  Pr
CEP  87.710-970
Fone: (44) 424-6446

PATO BRANCO CEEBJA - Pato Branco
Rua Tapajós, 777   Centro
Pato Branco  -  PR
CEP  85.501-030
Fone: (46) 225-1364

PITANGA CEEBJA - Castorina C. Bonfin
Rua Visconde de Guarapuava, 106   Centro
Pitanga  -  PR
CEP  85.200-000
Fone: (42) 646-3121

PONTA GROSSA CEEBJA Prof.Paschoal SallesRosa
Praça Barão de Guaraúna ,179  Centro
Ponta Grossa  -  PR
CEP  84.010-050
Fone: (42) 225-1610

TELÊMACO BORBA CEEBJA - Telêmaco Borba
Rua Guarani ,525  Bairro Nossa Sra do Perpétuo Socorro
Telêmaco Borba  -  PR
CEP  84.265-150
Fone: (42) 272-2798

TOLEDO CEEBJA - Toledo
Rua Guarani ,2661   Centro
Toledo  -  PR
CEP  85.902-030
Fone: (45)252-7673

UMUARAMA CEEBJA - Umuarama
Av. Pres.Castelo Branco ,570  Centro
Umuarama  -  PR
CEP  87.501-120
Fone: (44) 622-1860

UNIÃO DA VITÓRIA CEEBJA - União da Vitória
Rua Sem. Salgado Filho, 555  Centro
União da Vitória  -  PR
CEP  84.600-000
Fone: ( 42) 523-2571

JAGUARIAÍVA CEEBJA - Prof. Ignácio ªA . de S. Filho
Rua Albino Russi, 65    Jardim  B. Matarazzo
Jaguariaiva  -  PR
CEP  84.200-000
Fone: (43) 535-1143

LARANJEIRAS DO SUL CEEBJA - Lajangeiras do Sul
R. XV de Novembro, 2131  Centro
Laranjeiras do Sul  - PR
CEP  85.301-050
Fone: (42) 635-2902

10

PROCESSO N.º 1074/02

IBAITI CEEBJA - Wenceslau Brás
Rua Benjamim Vieira dos Santos, s/n
Conjunto Habitacional Ney Braga
Wenceslau Brás  -  PR
CEP  84.950-000
Fone: (43) 528-1874

11

	PROCESSO N.° 1074/02				PROTOCOLO Nº 5.119.324-5
	PROC. N.º 1074/02
	ANEXO I

	NRE
	ESTABELECIMENTOS
	ANEXO II
	NRE

	CEEBJAS